海南省教育厅文件

琼教中招〔2013〕1号


海南省教育厅关于印发《2013年海南省

初中毕业生体育考试工作方案》的通知

各市、县、自治县教育（教科）局，省农垦总局教育局，洋浦经济开发区社会发展局，厅直属中学：

为贯彻落实《中共中央、国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》(中发〔2007〕7号)和《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步加强学校体育工作若干意见的通知》( 国办发〔2012〕53号)精神，充分发挥初中毕业生体育考试对加强学校体育工作的导向作用，确保学生体育课程和课余活动时间，不断提高学校体育质量，切实提高学生体质健康水平和综合素质，我厅制定了《2013年海南省初中毕业生体育考试工作方案》,现印发给你们，请认真遵照执行。

附件：2013年海南省初中毕业生体育考试工作方案
                                  海南省教育厅

                                 2013年1月6日

    （此件主动公开）

  抄送：有关高校和科研机构附属中学。
  海南省教育厅办公室                        2013年1月7日印发

附件

2013年海南省初中毕业生体育考试工作方案

一、考试时间

2013年我省初中毕业生体育考试时间为：3月 15日至4月20日。

二、考试范围和对象

凡参加全省初中毕业生学业考试的初中毕业生，均须参加体育考试。

三、考试项目

2013年必考项目：男生1000米跑、女生800米跑；自选项目：立定跳远、坐位体前屈，考生从中自选一项。

    四、测试方法

按《国家学生体质健康标准》测试的操作方法执行，所有项目必须统一采用电子测试仪器测试。

五、评分标准

按《2013年海南省初中毕业生体育考试评分表》（附件1）执行。

六、计分办法

市县（单位）中招办组织体育考试的成绩按《2013年海南省初中毕业生体育考试评分表》计分，必考项目20分，自选项目20分，共40分，按等级划分为： A等36—40分；B等32—35分；C等28—31分 ；D等24—27分；E等16—23分；F等0—15分 。以两项考试成绩总分计入中招考试总分，等级分达到C等以上的考生方可被省一级学校和面向全省招生的其他普通高中学校录取。

七、病残学生免考和缓考

（一）身患严重疾病及残疾的学生，可凭市县（单位）教育行政部门指定的县级及以上医院证明提出免考申请，经学校及考生家长签署意见，并由学校报市县中招办核准并公示一周无异议后方可准予免考，其体育科成绩按C等的28分计入该生中考总分。医院证明和申请书原件装入该生中考档案备查。

（二）对考前突发伤病（含女生例假）无法参加考试的学生，由学校报当地主考，经在场医生核准，当地主考签字同意后可以缓考。对缓考的考生，应在考试日期后一周左右参加补考，届时仍不能参加考试的学生，其体育成绩按免考得分的50%即F等的14分计入该生中考总分。考生须在规定时间内参加考试。如考生自行放弃考试项目，则该项目作零分处理，已考项目按最后得分计入该生中考总分。无故缺席者不予补考。

八、组织实施

（一）为加强对初中毕业生体育考试的领导，省教育厅成立全省中招体育考试工作领导小组，组长由分管厅领导担任，成员由省教育厅中招办、基础教育处、体育卫生与艺术教育处、纪检等部门人员组成。各市县（单位）教育行政部门要相应成立中招体育考试工作领导小组，具体负责组织实施。

（二）各市县（单位）教育行政部门要根据本地实际制定中招体育考试实施方案，并于2013年1月31日前报送省教育厅中招办备案。

（三）各市县（单位）教育行政部门应根据本地考生人数分布情况，以就近方便、易于管理、保证质量为原则，集中设置一个或多个全封闭式考场，考场设施及条件必须符合各项考试要求。

（四）各市县（单位）教育行政部门要编制好“中招体育考试秩序册”并提前分发到各有关学校。考生须持中招体育考试准考证并经逐项验证后参加体育考试。每名考生的两项考试应在半天内完成。

（五）建立考试监督机制。考试期间，省教育厅将组织人员到各市县巡视检查，实行考试全程监督。各市县（单位）教育行政部门要委派纪检人员亲临现场，对每项考试的过程、结果进行监督。对考生跑步项目终点冲刺过程要现场录像，录像资料要保存半年。

《2013年海南省初中毕业生体育考试原始成绩记录表》（附件2-5）作为考生成绩的原始记录依据，每位考生单项考试结果出来后，裁判员要当场核对其考试成绩并签名确认。

每个考点都要设立体育考试成绩公示栏，考务组要及时按项目分批次打印出原始成绩记录表，在成绩公示栏上张贴公示，接受群众监督。

（六）市县（单位）中招办体育成绩专职管理员负责将当天收回的测试数据和体育考试原始成绩记录表封存于市县（单位）中招保密室保密柜中并实行“两把锁”制度。保密室钥匙由分管主任和保密员分别掌管；保密柜钥匙由分管主任和专职管理员分别掌管。保密室必须进行24小时视频监控或值班看守，直到成绩上报后，方可关闭或停止值班看守；监控录像资料须保存至成绩公布后10天。

（七）各市县（单位）教育行政部门在体育考试全部结束后，要统一抽调人员，在纪检部门和中招办人员监督下，集中完成体育考试成绩的合成和校验工作，并将考生的成绩在市县（单位）教育行政部门网站和学生所在学校显著位置统一公示一周，无异议后，市县（单位）中招办将其封存并于4月30日前报送省教育厅中招办。任何人不得对考生的考试成绩进行更改。省中招办将根据工作需要对考生的体育考试原始成绩进行抽查。

（八）各有关学校领导要高度重视中考体育考试工作，加大宣传力度，消除学生的紧张畏难情绪，积极组织学生开展阳光体育长跑活动，不断提高学生的身体素质。同时，要落实学生考前体检制度，严格加强医务监督，对患有心脏疾病的学生要避免参加大运动量练习。各市县中招体育考试工作领导小组要制定应急预案，建立安全保卫机构，明确安全保卫责任人。在考试前认真检查场地、器材，主动联系当地公安部门和卫生部门，做好考场的安全保卫工作，防止伤害事故和其他意外事件的发生。

（九）学校要重视考生往返考场的交通和饮食卫生安全工作，对集中运送考生的车辆事前必须经过检测，保证性能良好，严禁超载。驾驶人员必须证照齐全，安全意识强，驾驶信誉度高。考生集中饮食点要符合卫生要求，严防食物中毒事件发生。

（十）各考场应封闭。考试过程中，除考务人员、各校带队教师及考生外，任何人员均不准进入考场或以各种方式干扰考试工作的进行。考场内必须设立医疗救护站，以应对突发事件。

九、处罚

为保证体育考试做到公开、公平、公正，各地要严密组织考试各个环节，严肃考场纪律，建立监督机制，杜绝考场作弊事件的发生。对违纪人员和相关责任人应根据情节轻重分别给予党纪政纪处分，直至追究刑事责任。

对故意操作测试仪器感应器使其损坏或无法正常工作的考生，取消该生该项考试资格；当场发现有替考者，一律清退出场，取消该考生和替考者考试资格；考试结束后发现有替考的，除取消该考生和替考者考试成绩外，还要取消其当年录取省、市县重点高中学校的资格。如果开学后才发现并查实的，取消该考生和替考者的入学资格。

十、经费

体育考试报考费，按省物价局、省财政厅《关于调整中招体育考试收费标准的通知》（琼价审批〔2011〕159号）执行。不足部分由各市县教育行政部门协调解决。

各市县（单位）中招办要认真总结中招体育考试工作，并于2013年5月30日前报省教育厅中招办。

    附件：1.2013年海南省初中毕业生体育考试评分表

          2.2013年海南省初中毕业生体育考试原始成绩记录表

           （1-1）                

          3.2013年海南省初中毕业生体育考试原始成绩记录表
           （1-2）

          4.2013年海南省初中毕业生体育考试原始成绩记录表（2）

          5.2013年海南省初中毕业生体育考试原始成绩记录表（3）

          6.2013年海南省初中毕业生体育考试成绩换算汇总表

附件1

2013年海南省初中毕业生体育考试评分表
	必  考  项  目
	自      选      项      目
	分值

	1000米

（分·秒）
	800米

（分·秒）
	立定跳远

（米）
	坐位体前屈

（厘米）
	

	男
	女
	男
	女
	男
	女
	

	4ˊ02"
	3ˊ50"
	2.31
	1.82
	12.8
	13.5
	20

	4ˊ06"
	3ˊ54"
	2.26
	1.77
	11.2
	11.8
	19

	4ˊ10"
	3ˊ58"
	2.21
	1.73
	9.5
	10.2
	18

	4ˊ15"
	4ˊ03"
	2.17
	1.70
	8.5
	9.2
	17

	4ˊ20"
	4ˊ08"
	2.12
	1.65
	6.9
	7.7
	16

	4ˊ25"
	4ˊ13"
	2.07
	1.61
	5.4
	6.2
	15

	4ˊ30"
	4ˊ18"
	2.00
	1.55
	3.3
	4.2
	14

	4ˊ35"
	4ˊ23"
	1.93
	1.49
	1.2
	2.2
	13

	4ˊ45"
	4ˊ30"
	1.91
	1.47
	0.5
	1.6
	12

	4ˊ55"
	4ˊ37"
	1.87
	1.44
	-0.5
	0.8
	11

	5ˊ05"
	4ˊ44"
	1.83
	1.41
	-1.5
	-0.1
	10

	5ˊ15"
	4ˊ51"
	1.78
	1.37
	-2.8
	-1.3
	9

	5ˊ25"
	5ˊ00"
	1.73
	1.33
	-4.1
	-2.4
	8

	5ˊ35"
	5ˊ10"
	1.68
	1.28
	-5.4
	-3.5
	7

	5ˊ45"
	5ˊ20"
	1.63
	1.23
	-6.7
	-4.6
	6

	5ˊ55"
	5ˊ30"
	1.58
	1.18
	-8.0
	-5.7
	5


附件2

2013年海南省初中毕业生体育考试原始成绩记录表（1—1）

考试项目：男子1000米跑

市县（单位）：          学校：                  考试时间：   年   月   日

	序号
	考生姓名
	准考证号
	成绩（分·秒）
	换算得分

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	      
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	      
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	      
	

	
	
	
	      
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	      
	

	
	
	
	       
	


裁判员签名：1.                           2.                     

备注: 1.本表成绩栏所填成绩不得随意涂改，如有涂改，需在该处签名确认；

      2.考试结束后，要以学校为单位及时装袋封存。

附件3

2013年海南省初中毕业生体育考试原始成绩记录表（1—2）

考试项目：女子800米跑

市县（单位）：          学校：                 考试时间：     年   月   日

	序号
	考生姓名
	准考证号
	成绩（分·秒）
	换算得分

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	      
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	       
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


裁判员签名：1.                           2.                     

备注: 1.本表成绩栏所填成绩不得随意涂改，如有涂改，需在该处签名确认；

      2.考试结束后，要以学校为单位及时装袋封存。

附件4

2013年海南省初中毕业生体育考试原始成绩记录表（2）

考试项目：立定跳远

市县（单位）：          学校：                 考试时间：    年   月   日

	序号
	考生姓名
	性别
	准考证号
	成绩（米）
	换算得分

	
	
	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	阶段



	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	       
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	

	
	
	
	
	        
	        
	         
	


裁判员签名：1.                           2.                     

备注: 1.本表成绩栏所填成绩不得随意涂改，如有涂改，需在该处签名确认；

      2.考试结束后，要以学校为单位及时装袋封存。

附件5

2013年海南省初中毕业生体育考试原始成绩记录表（3）

考试项目：坐位体前屈

市县（单位）：           学校：                考试时间：    年   月   日

	序号
	考生姓名
	性别
	准考证号
	成绩（厘米）
	换算得分

	
	
	
	
	第一次
	第二次
	

	
	
	
	
	          
	         
	

	
	
	
	
	          
	          
	

	
	
	
	
	          
	          
	

	
	
	
	
	          
	          
	

	
	
	
	
	          
	
	

	
	
	
	
	          
	
	

	
	
	
	
	         
	
	

	
	
	
	
	          
	
	

	
	
	
	
	         
	
	

	
	
	
	
	
	          
	

	
	
	
	
	          
	          
	

	
	
	
	
	         
	          
	

	
	
	
	
	          
	          
	

	
	
	
	
	          
	          
	

	
	
	
	
	          
	         
	

	
	
	
	
	         
	          
	

	
	
	
	
	          
	          
	

	
	
	
	
	        
	          
	

	
	
	
	
	          
	          
	

	
	
	
	
	          
	          
	


裁判员签名：1.                           2.                     

备注:1.本表成绩栏所填成绩不得随意涂改，如有涂改，需在该处签名确认；

     2.考试结束后，要以学校为单位及时装袋封存。

附件6

2013年海南省初中毕业生体育考试成绩换算汇总表

市县（单位）：               学校：                填表日期：  年  月   日

	序号
	姓名
	性别
	准考证号
	必考项目
	自选项目
	合计

得分

	
	
	
	
	项目名称
	原始

成绩
	换算得分
	项目

名称
	原始成绩
	换算

得分
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


备注：“原始成绩”单位——跑步为“分·秒”，立定跳远为“米”，坐位体前屈为“厘米”。
      换算人签名：                  核对人签名：                   

      纪检员签名：                  市县中招办负责人签名：

  — 2 —
— 1 —

